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Úvod

Potřeba pitné vody je jednou ze základních životních potřeb každého člověka, a proto je

otázka její dostupnosti jednou z nejdůležitějších na světě. Pitná voda je nutná k našemu

každodennímu životu a bez ní nemůžeme plnohodnotně existovat. Její dostupnost je také

jedním z ukazatelů blahobytu. Obecně platí, že lidé bez běžného přístupu k pitné vodě

žijí v horších životních podmínkách. Na problematiku zásobování pitnou vodou se

zaměřuje nejedna celosvětová organizace, jejíž cílem je dostat pitnou vodu do oblastí se

znečištěnými vodními zdroji nebo postižených velkým suchem. Problematika nedostatku

pitné vody je velmi komplexní a na nedostatek pitné vody má vliv mnoho faktorů, které

se mohou regionálně odlišovat. Z toho důvodu je tato práce zaměřena na malé vodní

zdroje a zásobování malých sídel pitnou vodou.

V první kapitole teoretické části je uvedeno obecné členění vody a následně je uvedena

charakteristika pitné vody, požadavky, které musí splňovat, a její legislativní ukotvení.

Druhá kapitola je zaměřena na vodní hospodářství České republiky jako celku. Je

nastíněn právní rámec, kterým se zásobování pitnou vodou musí řídit, a poté je uveden

výčet správních institucí, které mohou vykonávat úkony týkající se vodního hospodářství.

Druhou polovinu kapitoly tvoří výčet způsobů zásobování občanů České republiky pitnou

vodou. Třetí kapitola praktické části je zaměřena na problematiku zásobování malých

obcí pitnou vodou. V jednotlivých podkapitolách je uveden pohled na věc, jak z pohledu

občanů České republiky, tak z pohledu starostů a starostek malých obcí. Poslední kapitola

obsahuje výčet bariér v zásobování pitnou vodou. Praktická část je zaměřena na město

Tábor a jeho příměstské části, konkrétně na jejich současné zásobování pitnou vodou

a plánované změny v této oblasti. Praktická část je rovněž podrobněji zaměřena na

příměstskou část Stoklasná Lhota, ke které mám osobní vazby. Je zde krátce popsána tato

oblast, charakterizována současná situace a nastíněn možný vývoj do budoucna. Součástí

je také vyhodnocení dotazníkového šetření, které proběhlo mezi obyvateli Stoklasné

Lhoty. Cílem bylo zjištění jejich názoru na celou situaci, především zda souhlasí či

nesouhlasí s realizací společného vodovodu a zda jsou či nejsou srozuměni s náklady,

které bude tato realizace mít. V závěru je provedena syntéza poznatků a je nastíněn další

možný postup v této oblasti.
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1 Cíle práce a metodika

1.1 Cíle práce

V této bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit se na dostupnost pitné vody

v okrajových částech města Tábora. Toto území jsem si vybrala, protože konkrétně

příměstská část Stoklasná Lhota je mým bydlištěm a nutnost zajišťovat si pitnou vodu

nám každodenně ztěžuje život.

Budu zkoumat současnou situaci v příměstských částech a poté se zaměřím pouze na

Stoklasnou Lhotu. Zaměřím se na překážky bránící vybudování veřejného vodovodu do

Stoklasné Lhoty a na to, jakým způsobem nedostatek kvalitní pitné vody ovlivňuje její

socioekonomický rozvoj.

Cíle práce jsou:

a) Provést inventarizaci zdrojů pitné vody v jednotlivých příměstských částech

Tábora.

b) Zjistit překážky, které brání vybudování veřejných vodovodů v příměstských

částech, které zatím veřejný vodovod nemají.

c) Na základě rozboru situace a postojů obyvatel Stoklasné Lhoty navrhnout opatření

vedoucí ke zlepšení zásobování této příměstské části pitnou vodou

1.2 Metodika

Hlavních cílů bude dosaženo ve čtyřech základních etapách výzkumu. Prvním krokem

bude analýza dostupných odborných zdrojů, následovat bude dotazování a rozhovory a

na závěr proběhne syntéza získaných informací.

Teoretická část práce je založena na analýze dostupných odborných zdrojů týkajících se

pitné vody, příslušné legislativy, způsobů zásobování obyvatel České republiky pitnou

vodou a vlivu dostupnosti pitné vody na socioekonomický vývoj obcí.

První polovina praktické části je zaměřena na analýzu dostupnosti pitné vody v Táboře

a jeho příměstských částí. Vycházela jsem z dat získaných studiem rozvojových plánů

města a Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací na území Jihočeského kraje. Důležitou

součástí jsou také data získaná z Českého statistického úřadu (ČSÚ), oficiálních stránek

provozovatele vodovodní sítě a jiných zdrojů poskytujících informace k této

problematice. Pro lepší přehlednost jsem data, u kterých to bylo vyžadováno, zpracovala
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do tabulek nebo do mapových výstupů. Mnoho informací bylo získáno ze setkání

s obyvateli Stoklasné. Vycházela jsem také z vlastních zkušeností s jednáním na

stavebním odboru MÚ Tábor. Poslední z nich se uskutečnilo v břenu 2022 a bylo během

něj projednáváno udělení stavebního povolení ve Stoklasné Lhotě.

Pro výzkumnou část práce jsem použila techniku kvantitativního sběru dat pomocí

dotazníkového šetření. Vypracovala jsem dotazník, jehož otázky se týkaly problematiky

zásobování pitnou vodou. Dotazník je složen z 15 otázek rozčleněných do 3 skupin. První

skupina se týká zhodnocení aktuálního stavu zásobování vodou, poté následují otázky

zaměřené na názor obyvatel ohledně vybudování veřejného vodovodu a poslední část

otázek je zaměřená na získání základních údajů o respondentech.

Respondenty byly domácnosti příměstské části Stoklasná Lhota. Dotazník byl vyhotoven

elektronicky a byl rozeslán do jednotlivých domácností a pokud nemohl být doručen

elektronicky, tak jsem jej doručila osobně. V takovém případě byl vyplňován taktéž

v elektronické podobě na tabletu, aby byla zachovaná jeho anonymita. Na vyplnění

dotazníku bylo respondentům poskytnuto 5 dní, avšak téměř všechny odpovědi jsem

obdržela během prvního dne od rozeslání. Celkem bylo rozesláno a rozdáno 49 dotazníků

a kompletně vyplněných jich bylo vráceno 42. Návratnost tedy byla 85,71 %.

Získaná primární data byla následně vyhodnocena a zpracována. U otázek, které to

vyžadovaly, jsem pro lepší přehled vytvořila grafy zobrazující výsledky.
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2 Teoretická část

2.1 Voda

Voda je nejrozšířenější látkou na Zemi. Voda zabírá 71 % z 510 mil km2 celkové rozlohy

Země. Největší zásoby slané vody jsou kumulovány v oceánech a mořích. Sladká voda je

nejvíce nahromaděna v ledovcích a sněžnících, které se nacházejí v horských a polárních

oblastech. Sladká voda se také zadržuje v kolektorech podzemních vod. Obecně lze vodu

rozdělit dle výskytu na atmosférickou, povrchovou a podpovrchovou a dle využití na

pitnou, užitkovou, provozní, výrobní a požární (Pavelková Chmelová & Frajer , 2013).

Pro mou práci je důležité rozdělení vody dle využití, konkrétně pak vymezení týkající se

pitné vody.

2.1.1 Dělení vod podle využití

Pitná voda

Pitná voda je určená k pití, vaření a k přípravě poživatin v domácnostech a zařízeních

hromadného stravování. Pitná voda je pro člověka velice důležitá. Každý z nás potřebuje

dostatek pitné vody pro zachování normálních fyziologických funkcí. Voda, která slouží

k zásobování obyvatelstva, musí splňovat jakostní požadavky určené vyhláškou

č. 252/2004 Sb. (Kluibr, 2004).

Užitková voda

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví definuje užitkovou vodu jako

srážkovou nebo šedou vodu, která je upravena a hygienicky zabezpečena. Šedá voda je

odpadní voda z umyvadel, sprch a van (Zákon č. 258/2000 Sb., 2022).

„Užitková voda je určena ke koupání, mytí, splachování záchodů, praní prádla

v domácnostech. Je používána na koupalištích, saunách, veřejných sociálních zařízeních,

k postřiku ulic, sadů apod. V zemědělství slouží k napájení a ošetřování zvířat. Tato voda

musí být zdravotně nezávadná. Ostatní hlediska nejsou tak přesná, jako u pitné vody.“

(Kluibr, 2004, str. 5).
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Provozní voda

„Provozní voda je používána v průmyslové a zemědělské výrobě. V průmyslové výrobě

je využita v různých technologiích. Proto musí vyhovovat technickým požadavkům.


[…]


pitné vody v okrajových částech města Tábora.

V praktické části své práce se zaměřuji na aktuální situaci a na plánované kroky vedoucí

k celkovému zlepšení zásobování pitnou vodou ve Stoklasné Lhotě. Jedním z těchto

kroků by měla být výstavba veřejného vodovodu. Následující dotazník jsem vytvořila za

účelem zjištění postoje obyvatel Stoklasné Lhoty k jeho výstavbě. Dotazník je zcela

anonymní a získaná data budou použita na zpracování bakalářské práce a mohou být

podkladem při rozhodování úřadů v této věci.

Předem děkuji za Vaše odpovědi. V případě nejasností mě prosím neváhejte kontaktovat.

Zhodnocení aktuálního stavu zásobování vodou

1. Máte ve vaší studni či vrtu dostatek vody pro potřeby domácnosti?

ano
ne
záleží na ročním období
nevím

2. Je tato voda pitná?

ano
ne
nevím, nenechával jsem si dělat rozbor

3. Nechávali jste si někdy udělat rozbor vzorku vody ze studny/vrtu?

ano
ne

4. Pokud vaše studniční voda pitná není, jakým způsobem zásobujete svou domácnost

pitnou vodou?

používám i nadále vodu ze studny, neřeším to
vodu ze studny upravuji (pomocí filtrů, UV lampy…)
na pití kupujeme vodu balenou a na zbytek potřeb využíváme vodu studniční

(vaření, úklid…)
jinak

5. Pokud jste odpověděli JINAK, jak tedy zásobujete svou domácnost pitnou vodou?

6. Jestliže vodu upravujete, tak jakým způsobem?

7. Využíváte v domácnosti i dešťovou vodu? Pokud ano, tak za jakým účelem? (využití

v domácnosti i

Názor na vybudování veřejného vodovodu

8. Jste pro vybudování veřejného vodovodu ve Stoklasné Lhotě?

určitě ano (bez podmínek)
ano, pokud město přispívat na vybudování vodovodní přípojky
spíše ne
určitě ne
nevím

9. Jestliže s výstavbou vodovodu zásadně nesouhlasíte, uveďte prosím Vaše důvody.

10. Pokud by byl vodovod vybudován, jste ochotni se na něj napojit a platit vodné?

ano
ne

11. Kolik jste ochotni maximálně platit za vodné?

75 – 84 Kč/m3
85 – 94 Kč/m3
95 – 104 Kč/ m3

105 – 114 Kč/ m3
115 – 124 Kč/ m3
125 – 134 Kč/ m3
135 – 144 Kč/ m3
145 Kč/ m3 a více

Intervaly jsou stanoveny podle celorepublikových cen za vodu.

12. Současná cena vody v Táboře je 108,1 Kč/m3. Je pro Vás tato cena přijatelná?

Ano, i tuto cenu jsem ochoten akceptovat
Ne, v žádném případě

Obyvatel Tábora ročně za spotřebu vody zaplatí zhruba 2 464 Kč a spotřebuje přibližně

22,8 m3 vody.

Měsíčně to je 205 Kč a necelé 2 m3 vody. Uvedená částka je pouze přibližná.

(Údaje vychází ze spotřeby čtyřčlenné rodiny žijící v panelovém bytě, která využívá pouze

vodu z veřejného vodovodu. Jejich roční náklady na vodu za rok 2021 dle vyúčtování byly

9 858 Kč. Počítali jsme s cenou 108,1 Kč/m3.)

Údaje o respondentovi

Věk:

Dosažené vzdělání:

základní
střední vzdělání s výučním listem
střední vzdělání s maturitou
vyšší odborné
vysokoškolské

Počet osob žijících v domácnosti:
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Abstrakt

Zrzavecká, Š. (2022). Dostupnost pitné vody v okrajových částech města Tábora

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: voda, pitná voda, vodovod, příměstská část, socioekonomický rozvoj,

kvalita vody

Tato práce se zaměřuje na dostupnost pitné vody v okrajových částech města Tábora.

Zkoumá dostupnost pitné vody z hlediska vlivu na socioekonomický rozvoj obcí.

Rozebírá jednotlivé problémy stojící v cestě ke zlepšení zásobování obyvatel pitnou

vodou z veřejných zdrojů. Více dopodrobna se práce zaměřuje na příměstskou část

Stoklasná Lhota. Pro výzkum bylo využito dotazníkové šetření určené pro domácnosti ve

Stoklasné Lhotě. Bylo zaměřené na kvalitu a způsob zásobování pitnou vodou

v domácnostech a na postoj obyvatel k vybudování veřejného vodovodního systému.

Výstupem jsou mapy zobrazující způsoby zásobování pitnou vodou v jednotlivých

příměstských částech Tábora, tabulky obsahující aspekty a bariéry v problematice

zásobování pitnou vodou a grafy zobrazují výsledky otázek z dotazníkového šetření.

Abstract

Zrzavecká, Š. (2022). Availability of drinking water in the peripheral areas of the city

Tábor (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: water, drinking water, water supply, suburban area, socioeconomic

development, water quality

This thesis is focused on availability of drinking water in the peripheral areas of the city

Tábor. Investigates how availability of drinking water affects socioeconomic

development of municipalities. It discusses problems that preventing the improvement of

the population's supply of drinking water from public sources. In more detail the work

focuses in detail on the peripheral area Stoklasná Lhota. A questionnaire survey was used

for research between households in Stoklasná Lhota. the questions were focused on the

quality of available water, the way how residents of this area supply their households with

drinking water and how they approach to the construction of a public water supply system

in this area. The output are maps which shows drinking water supply methods in the

peripheral areas of the city Tábor, tables with aspects and barriers in drinking water

supply and graphs showing the results of questions from the survey.