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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Teoretická část práce se poměrně podrobně věnuje problematice zásobování malých sídel pitnou
vodou, především se zohledněním podmínek v Česku. Lze tedy respektovat jen malé využití
zahraniční literatury. Praktická část je založena na inventárním přehledu situace v okrajových částech
Tábora a především posouzení situace v Stoklasné Lhotě. Práci tedy lze chápat spíše jako příkladovou
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

studii, založenou na dotazníkovém šetření mezi obyveteli malého sídla. Přesto se autorka pokouší
o jisté zobecnění bariér, které brání zlepšení zásobování pitnou vodou.
Poněkud nevyužitý zůstal potenciál dalších metodických přístupů (expertní rozhovory, komparace
strategických dokumentů, analýza prostorové dostupnosti vodních zdrojů nebo infrastruktury). Tyto
metodické přístupy využívá autorka jen částečně, spíše ve formě komentářů. Důležitou otázku cen
vodného práce nevynechává, ale uvedené rozbory nejsou přehledně a průkazně prezentovány.
Po formální práce je textový projev víceméně v pořádku. Více pozornosti by si zasloužilo
kartografické znázornění některých jevů (formulace popisků obrázků, volba zobrazovací metody).
Bylo by vhodné také znázornit a analyzovat liniovou vodovodní infrastrukturu.
Závěry jsou zaměřeny praktickým směrem, zobecnění je vzhledem k postupu omezené. Výsledky
dotazníkového šetření by mohly být průkaznější při použití kontingenčního hodnocení odpovědí.
Celkově je z práce zřejmé osobní zaujetí autorky pro danou problematiku, což jistě posílilo motivaci
k řešení, ale také přineslo riziko zkreslení výsledného vyhodnocení situace. Výsledky mohou být
přesto využity pro praxi rozvoje místní části Stoklasná Lhota.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete, jak byla určena cena vodného a stočného 108,1 Kč/metr krychlový, se kterou studie
pracuje. Převzatý obrázek 3 patrně uvádí průměrnou cenu za celý SO ORP. V případě použité
dvousložkové ceny vodného je závislá celková jednotková cena za objem pitné (resp. též odpadní)
vody na jednotlivé roční spotřebě.
2. Proč byla při dotazování jako srovnávací cena vodného použita uvedená cena, která je přitom
stanovena jako součet vodného s stočného?

V Plzni, dne 19. 1. 2023 Podpis hodnotitele